

第5章 観 光

1. 「なの花温泉田田」利用状況

単位：人

年度	項目	利 用 者 数				累 計			
		入浴者数	1日平均	宿泊者数	1日平均	利用者合計	入浴者数	宿泊者数	利用者合計
平成 7年度		315,775	900	2,776	8	318,551	1,717,266	12,286	1,729,552
平成 8年度		310,810	888	2,631	8	313,441	2,028,076	14,917	2,042,993
平成 9年度		298,381	855	3,183	9	301,564	2,326,457	18,100	2,344,557
平成10年度		266,554	759	3,074	9	269,628	2,593,011	21,174	2,614,185
平成11年度		259,671	738	3,480	10	263,151	2,852,682	24,654	2,877,336
平成12年度		261,768	742	14,960	42	276,728	3,114,450	39,614	3,154,064
平成13年度		261,017	744	16,496	47	277,513	3,375,467	56,110	3,431,577
平成14年度		257,917	733	15,787	45	273,704	3,633,384	71,897	3,705,281
平成15年度		221,627	684	14,105	44	235,732	3,855,011	86,002	3,941,013
平成16年度		269,267	767	15,533	44	284,800	4,124,278	101,535	4,225,813
平成17年度		250,331	713	15,184	43	265,515	4,374,609	116,719	4,491,328
平成18年度		256,608	731	14,607	42	271,215	4,631,217	131,326	4,762,543
平成19年度		234,347	644	13,894	38	248,241	4,865,564	145,220	5,010,784
平成20年度		232,122	643	13,385	37	245,507	5,097,686	158,605	5,256,291
平成21年度		215,836	593	10,563	29	226,399	5,313,522	169,168	5,482,690
平成22年度		193,156	544	12,161	34	205,317	5,506,678	181,329	5,688,007
平成23年度		190,533	526	12,136	34	202,669	5,697,211	193,465	5,890,676
平成24年度		201,676	559	12,098	34	213,774	5,898,887	205,563	6,104,450
平成25年度		216,140	599	12,366	34	228,506	6,115,027	217,929	6,332,956
平成26年度		205,087	568	11,569	32	216,656	6,320,114	229,498	6,549,612
平成27年度		200,282	561	11,640	33	211,922	6,520,396	241,138	6,761,534
平成28年度		205,365	570	13,038	36	218,403	6,725,761	254,176	6,979,937
平成29年度		213,414	594	14,263	40	227,677	6,939,175	268,439	7,207,614
平成30年度		210,810	589	13,477	38	224,287	7,149,985	281,916	7,431,901
令和元年度 (平成31年度)		220,892	610	12,929	36	233,821	7,370,877	294,845	7,665,722

資料：企画調整課

- 入浴・宿泊者 100 万人達成 (平成 5 年 11 月 17 日)
- 入浴・宿泊者 150 万人達成 (平成 7 年 7 月 20 日)
- 入浴・宿泊者 200 万人達成 (平成 9 年 2 月 10 日)
- 入浴・宿泊者 250 万人達成 (平成 10 年 10 月 25 日)
- いろり火の里 オープン (平成 12 年 3 月 5 日、以降(株)みかわ振興公社で運営)
- 入浴・宿泊者 300 万人達成 (平成 12 年 9 月 28 日)
- 入浴・宿泊者 350 万人達成 (平成 14 年 7 月 4 日、改修工事により 38 日間休業)
- 入浴・宿泊者 500 万人達成 (平成 20 年 3 月 15 日)
- 田田の宿・入浴棟オープン (平成 22 年 4 月 12 日)
- 入浴・宿泊者 600 万人達成 (平成 24 年 10 月 8 日)
- 入浴・宿泊者 700 万人達成 (平成 29 年 5 月 2 日)

2. 令和元年度 三川のまつり

イベント名	開催時期	内容	主催	まつりの様子
菜の花まつり	R元. 5. 4 ~R元. 5. 5	<ul style="list-style-type: none"> ・菜の花むすめ撮影会 ・ウォーターバルーン ・ダンスフェスタ ・犬猫里親探し会 等	三川町菜の花まつり実行委員会	
納涼祭	R元. 8. 24	<ul style="list-style-type: none"> ・ビアガーデン(テント夜市) ・よさこい ・キッズダンス ・ソラシドオンステージ 等	みかわまち納涼祭実行委員会	
秋まつり	R元. 11. 2 ~ R元. 11. 4	<ul style="list-style-type: none"> ・特別展示 ・作品展示 	みかわ秋まつり実行委員会	
みんなで秋の感謝祭	R元. 11. 17	<ul style="list-style-type: none"> ・庄内カレー食べくらべ ・スイーツ&ファーマーズマーケット ・キッズドローン体験 等	三川町観光協会	
あったか冬まつり	R2. 2. 2	<ul style="list-style-type: none"> ・フードコート ・キッチンカー ・ネコの里親探し会 ・ネコの缶バッチを作ろう! 等	三川町観光協会	